========== SESSÃO ORDINÁRIA-ATA DE Nº 42 ===========
Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às dezenove horas e vinte e cinco  minutos e reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PP), Dário Venzke (DEM), Edegar Henke (PSB), Gilmar Carlos Schlesener (PDT), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Maria De Fátima Maximila Rocha (DEM), Roni Rutz Buchweitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM) e Vílson Pieper (PSDB). Declarando abertos os trabalhos o presidente da câmara vereador Dario Venzke, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da ata ordinária 41/2018; Leitura das Mensagens 84 a 89/2018 do Executivo; Leitura da Mensagem 10/2018 do Legislativo; Leitura dos Oficios 185 e 192/2018 do Executivo; Leitura Do Edital 11/2018 Do Executivo. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação dos Projetos de Lei 76, 82 e 83/2018 do executivo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO Nº 76, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. Dispõe sobre o aluguel de equipamento gerador de energia a entidades religiosas, culturais e esportivas. O Presidente pediu ao relator da CCJ, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi pela inviabilidade do Projeto de Lei, com sugestão da seguinte emenda da CCJ: Emenda Redacional Modificativa ao substitutivo no Art.10: Onde consta: (...) 10° (...). Conste:(...) 10(...). Emenda Redacional Aditiva ao substitutivo no Art. 13: Onde consta: (...) 13° (...). Conste:(...) 13 (...).  E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou as emendas em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. A seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO Nº 82, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. Altera o art. 5º da Lei Municipal Nº 456 de 26 de dezembro de 2005 estabelecendo valores atualizados pelo fornecimento de água. O Presidente pediu ao relator da CCJ, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o  PROJETO DE LEI Nº 83, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o Cargo de Farmacêutico. O Presidente pediu ao relator da CCJ, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. Em seguida, o presidente passou a presidência ao vice-presidente Gilmar Carlos Schlesener para poder fazer uso da palavra. O vice-presidente outorgou a palavra ao vereador Dario Venzke que saudou a todos, inicialmente comentou que esteve falando com o pessoal da radio germânica e perguntou se ainda poderiam continuar com o programa da radio que  informou que poderiam continuar com o programa, mas que no final do ano os vereadores deveriam ajudar com as mensagens natalinas. A seguir, o presidente em exercício Gilmar Carlos Schlesener, retornou a presidência ao vereador Dario Venzke. Fez uso da palavra foi o vereador Edegar Henke que primeiramente cumprimentou os presentes. Inicialmente agradeceu o secretario de Obras Charles pelo atendimento da proposição e acredita que as demais sejam atendidas também. Comentou sobre o nível nacional  do Programa Mais Médicos que vai afetar o Município de Arroio do Padre também, disse que irá aumentar a folha. Destacou sobre o projeto do turno único. Comentou sobre a alteração do art. 3° do Projeto de Lei 77/2018 do executivo referente ao turno único para a secretaria da saúde ao qual não esta incluso. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas, e vinte e sete minutos e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
_______________________

_________________________

               Dario Venzke                                                      Rui Carlos Peter

                  Presidente                                                              Secretário
Folha 01 – 19/11/2018

Folha 02 – 19/11/2018